ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao município de

Gurupi-TO, representado na pessoa do

Prefeito Laurez da Rocha Moreira, pela

passagem do aniversário dos 62 anos da

cidade, comemorado dia 14 de novembro,

cujas felicitações são extensivas a todos

moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Gurupi-TO, representado na

pessoa do Prefeito Laurez da Rocha Moreira, pela passagem do aniversário dos 62 anos da

cidade, comemorado dia 14 de novembro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores.

A mesma por ser entregue ao Prefeito no endereço: BR-242, Km 405, saída Leste, CEP 77.410-

970-Gurupi-Tocantins.

JUSTIFICATIVA

  É com muita honra que apresento esta moção de aplausos em prol do 61º Aniversário da

cidade de Gurupi-TO. O topônimo Gurupi, significa diamante puro: Guru - diamante; Pi - puro.

Exploradores, procedentes de Dueré, Porto Nacional e outras regiões do norte, fixaram-se no

lugar, dando início à formação do arraial. Concorreu fortemente para o seu desenvolvimento a

inclusão de Gurupi no projeto da rodovia BR-14, ou Belém-Brasília, quando se fez uma planta

rústica da cidade, com localização da igreja matriz e a abertura das principais avenidas. Em

1956, elevou-se o povoado a Distrito, pertencente a Porto Nacional e, em 1958, alcançou sua

emancipação político-administrativa, dando-se a instalação no ano seguinte. Gurupi recebeu

considerável impulso com a chegada da rodovia Belém-Brasília em agosto de 1957 e, hoje, se

estende ao longo das margens da rodovia.

  Tenho um enorme respeito pela população de Gurupi, povo guerreiro e batalhador, e ainda,

tenho grande admiração pela forma como o Prefeito Laurez da Rocha Moreira tem conduzido a

administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o

município. Viva Gurupi!

   Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 17 dias do mês de novembro de 2020

LUANA RIBEIRO

                                                             Deputada Estadual